
 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

ORAŞUL HAŢEG 
CONSILIUL LOCAL 

 
Hotărârea nr. 18/2022 

privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pentru activităţile finanţate integral 
sau parţial din venituri proprii, pe anul 2022 

 
Consiliul local al oraşului Haţeg, judetul Hunedoara, întrunit în şedinţă extraordinară, 

la 08 februarie 2022; 
Examinând proiectul de hotărâre nr. 18/2022 iniţiat de primarul oraşului Haţeg şi  

raportul acestuia acestuia nr. 2470/18 din 02.02.2022, prin care se propune aprobarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli pentru activităţile finanţate integral sau parţial din venituri 
proprii, pe anul 2022; 

Având în vedere: 
a)raportul întocmit de direcţia executivă economică din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat sub nr. 2533 din data de 02.02.2022;  
b)avizul comisiei pentru activităţi economico-financiare a Consiliului  local, înregistrat sub nr. 
80/2984/38 din 08.02.2022; 
c) avizul comisiei pentru activităţi social  - culturale,    culte,   invăţământ, sănătate,  familie,  
protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport a Consiliului  local, înregistrat sub nr. 
80/3001/53 din 08.02.2022; 

În conformitate cu  prevederile Legii  nr. 317/2021  a bugetului de stat pe anul 2022; 
         În temeiul dispoziţiilor art. 13, art.19 alin.(1)  lit. b), art. 20 alin. (1)  lit. h), i), art. 41, 
art.71 alin. (2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi ale art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 
alin. (1), alin. (3), art. 140 alin. (1), art.196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1)-(2), alin. (4)-(5), 
art. 198 alin. (1)-(2), art. 243 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. 1 Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pentru activităţile finanţate integral sau 
parţial din venituri proprii, pe anul 2022, în suma de  75.777,47 mii lei, la partea de venituri şi 
în sumă de 75.809,98 mii lei, la partea de cheltuieli, conform anexelor 1-3 la prezenta 
hotărâre. 
Art. 2 Se aprobă estimările bugetului de venituri şi cheltuieli pentru activităţile finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii, atât la partea de venituri cât şi la partea de cheltuieli 
pe anul 2023, în suma de  62.385  mii lei, pe anul 2024, în suma de 62.395 mii lei, pe anul 
2025, în suma de  62.395 mii lei, conform anexei nr. 1. 
Art. 3 Se aprobă bugetul secţiunii de funcţionare al bugetului de venituri şi cheltuieli pentru 
activităţile finanţate integral sau parţial din venituri proprii, pe anul 2022, în suma de  62.389 
mii lei, la partea de venituri, şi în sumă de 62.421,51 mii lei, la partea de cheltuieli, conform 
anexei nr. 1 din prezenta hotărâre. 
Art. 4 Se aprobă bugetul secţiunii de dezvoltare a bugetului de venituri şi cheltuieli pentru 
activităţile finanţate integral sau parţial din venituri proprii, pe anul 2022, în suma de 
13.388,47 mii lei, la partea de venituri, şi în sumă de 13.388,47  mii lei, la partea de cheltuieli, 
conform anexelor nr. 1-3 din prezenta hotărâre. 
Art. 5 Se aprobă utilizarea excedentului anilor precedenţi, aferent bugetului de venituri şi 
cheltuieli pentru activităţile finanţate integral sau parţial din venituri proprii, în sumă de 32,51 
mii lei, conform destinaţiilor prevăzute în anexa 2. 



Art. 6 Se aprobă lista cu obiectivele de investiţii ale instituţiilor publice finanţate parţial sau 
integral din venituri proprii, pentru anul 2022, conform anexei 3 la prezenta hotărâre. 
Art. 7 Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa competentă, în temenele şi condiţiile 
prevăzute de legislaţia în vigoare. 
Art. 8 Prezenta hotărâre se afişează la Sediul Consiliului local al oraşului Haţeg în locurile 
special amenajate şi se publică în Monitorul oficial local, pe pagina de internet a Primăriei 
oraşului Haţeg. 
Art. 9 Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 10 Prezenta hotărare se comunică: Instituţiei Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 
Oraşului Hateg, Direcţiei economice, Liceului Teoretic ,,I.C.Bratianu” Haţeg, Seminarului 
Teologic Prislop, Spitalului orăşenesc al oraşului Haţeg, Clubului Sportiv Orăşenesc 
,,Retezatul” Haţeg şi Compartimentului administratie publică locală.   
 
Haţeg,   la  08 februarie 2022  
 
 
 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 BOTCA  ADRIAN  SERGIU 
 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 18/2022 

Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura: 
Secretar general UAT 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea  hotărârii, potrivit codului administrativ, s-a făcut, prin vot deschis, 
cu majoritate : 

08/02/2022 
 

 

□ simplă 
art.5 lit. ee) 

 
Nu e cazul 

□absolută 
art.5 lit. cc) – 9 voturi 

Voturi pentru: 16 
Voturi împotrivă: 0 

Abţineri: 0 
Nu au votat: 0 

  □calificată 
             art.5 lit. dd) 
 

Nu e cazul 

Vot secret - nu este cazul 

2 Comunicarea către primar 
 

_____/______/_______ 

3 Comunicarea către prefectul judeţului * 
 

09/02/2022 

4 Aducerea la cunoştinţa publică 
 

_______/____/_______ 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual 
 

______/______/_______ 

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz 
 

_______/______/_______ 
 
*Notă: La data comunicării hotărârii către prefectul judeţului sunt completate poziţiile 1 şi 3 din cartuş. 

 
 

 


